

Regionstyrelsen

Yttrande över departementspromemorian *Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27)*

Föredragande regionråd: Talla Alkurdi och Christine Lorne

Ärendebeskrivning

Socialdepartementet har remitterat departementspromemorian *Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27)*, till Region Stockholm för yttrande.

Förslag till beslut

Regionrådsberedningen föreslår att regionstyrelsen beslutar följande.

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande utgör Region Stockholms yttrande till Socialdepartementet över departementspromemorian *Effektiv och behovsbaserad digital vård (DS 2023:27)*.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

Regionrådsberedningens motivering

Mittenkoalitionen välkomnar initiativet att säkerställa att primärvård som ges av digitala vårdgivare bättre kan integreras och samordnas med övrig primärvård, samt att digitala vårdtjänster ges efter behov och främjar kostnadseffektivitet. Dagens system med utomlänsvård som ges av nationellt verksamma digitala vårdgivare leder till bristande kontinuitet för patienterna och till att regionernas kostnadskontroll försvagas. Ambitionen med den pågående utvecklingen till en god och nära vård är att patienter ska kunna vända sig till sin fasta läkare i primärvården och snabbt få hjälp, genom fysisk eller digital kontakt. För att nå dit krävs resursförstärkningar och fler specialister i allmänmedicin men också förändringar som gör att hälso- och sjukvårdssystemet i sin helhet stimulerar till ökad kontinuitet.

Mittenkoalitionen ser positivt på förslaget i departementspromemorian om att införa krav på regionerna att säkerställa att all utomlänsvård som utförs genom distanskontakter ska föregås av en adekvat behovs- och lämplighetsbedömning för att vården ska kunna debiteras hemregionen. Därtill bör hemregionen, som också betalar för utomlänsvården, ha rådighet över själva behovs- och lämplighetsbedömningen.

Det är viktigt att regionerna inte åläggs att skapa en fristående vårdmarknad för digitala vårdgivare som är verksamma inom specialistvård

eller i gränslandet mellan primärvård och specialistvård. Här behöver regionerna även fortsättningsvis ha full rådighet över beslut om och när invånarnas vårdbehov föranleder behov av särskilt riktade upphandlingar kring digital specialistvård.

Vi ser positivt på utredningens rekommendation om teknikneutralitet, liksom intentionen att minska incitamenten för enskilda regioner att aktivt använda utomlänsfakturering av distanskontakter som inkomstkälla. Givet den snabba tekniska utvecklingen inom hälso- och sjukvården skulle vi avstå från att avgränsa begreppet ”distanskontakt” till att enbart gälla öppenvården.

Att säkerställa utbildningsinsatser av vårdpersonal och patienter rörande skyldighet att när så är påkallat erbjuda patienter distanskontakter, samt att privata vårdgivare ges möjlighet att verka från regionernas digitala plattformar, är viktigt. Rådigheten över digitala plattformar behöver stanna hos regionerna för bästa möjlighet till samverkan till hur det ska finansieras.

Departementspromemorian lyfter även vikten av forskning om digitala tjänster och distanskontakter inom den öppna vården, vilket Mittenkoalitionen ser positivt på. Det är också positivt med en sammanställning av forskning kring digital vård samt att digital vård skulle kunna ingå i läkarutbildningen. Däremot bör inte forskningsmedel hämtas från överenskommelsen God och nära vård, då forskning behöver långsiktighet framför tidsbegränsade bidrag.

Principiellt är det skäligt att vårdregionen får full kostnadstäckning för vård som ges till invånare i andra län. Dock kan det finnas skäl att i fallet med distanskontakter göra ett avsteg från denna princip, för att stärka hemregionens möjlighet till god och sammanhållen vård samt kostnadskontroll.

Beslutsunderlag

1. Regiondirektörens tjänsteutlåtande
2. Effektiv och behovsbaserad digital vård (Ds 2023:27)
3. Hälso- och sjukvårdsnämndens yttrande den 24 oktober 2023
4. Primärvårdsnämndens yttrande den 25 oktober 2023
5. Stockholms läns sjukvårdsnämnds yttrande den 24 oktober 2023

Aida Hadžialić

Talla Alkurdi

Christine Lorne